
  
Direzione Regionale Sicilia 

 

Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo 

Ufficio di Catania: Via M. Domenico Orlando n. 1 – 95100 Catania 

Tel. 091 7495411 – Fax 06 50516067 

e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it – PEC: dre_sicilia@pce.agenziademanio.it 

 
 Palermo, 21/10/2020  

Reg. int. n. 2020/1523 /DRSI 
  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Intervento urgente ed indifferibile per il ripristino della grondaia della copertura 
dell’immobile sito nel Comune di Palermo, c.so Calatafimi n.260 - ex Scheda 
patrimoniale PAB0234, adesso Scheda PAD0057 - Palazzo Ventimiglia ex Istituto di 
geofisica  mineraria 
 
Visto 
quanto disposto dall’art.6, comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, 
approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 27 Agosto 2019 e pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 30/08/2019, nonché dagli artt. 2 e 4 della 
Determinazione n. 85  prot. 2019/1537/DIR  del 30/01/2019 del Direttore Generale 
dell’Agenzia del Demanio; 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 aggiornato e cooordinato con la Legge n 120 del 11 Settembre 
2020(Decreto Semplificazioni) ed in particolare l’art. 36 in merito ai contratti sotto soglia 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 
  
VISTO La Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1, commi 502 e 
503 e ss.mm.ii,  ha stabilito che le Amministrazioni possano, per acquisti di valore inferiore 
alla somma di € 5.000,00, derogare all’obbligo di fare ricorso al MePA; 
 

PREMESSO CHE: 

E’ necessario affidare l’Intervento urgente ed indifferibile per il ripristino della grondaia 

della copertura dell’immobile sito nel Comune di Palermo, c.so Calatafimi n.260 - ex 

Scheda patrimoniale PAB0234, adesso Scheda PAD0057 - Palazzo Ventimiglia ex Istituto 

di geofisica  mineraria 

con nota prot. n. 2020/1448/DRSI del 20/10/2020 l’ing. Marco Tripodi è stato nominato 
Responsabile del Procedimento , nonché progettista e Direttore dei Lavori; 

mailto:dre.sicilia@agenziademanio.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


2 
 

L’importo del servizio è stato quantificato in € 850,00 oltre IVA; 

Considerato l’importo complessivo dell’appalto si procederà all’affidamento diretto previa 
indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) come modificato dall’Art 1 della 
Legge n.120 del 2020, in quanto contratto di importo inferiore a 40.000 euro; inoltre la 
suddetta indagine si intende evasa attesa la piena conoscenza del mercato, acquisita in 
ragione dei ripetuti affidamenti nel medesimo settore. 

È stato individuato, previa indagine extramepa, l’O.E ditta Interventi in Fune srl (p.IVA 
06853150826), la quale ha accettato l’importo di € 850,00 (euro ottocentocinquanta/00) 
oltre IVA; 

DETERMINA 

di procedere alla formalizzazione del contratto di affidamento dell’Intervento urgente ed 
indifferibile per il ripristino della grondaia della copertura dell’immobile sito nel Comune di 
Palermo, c.so Calatafimi n.260 - ex Scheda patrimoniale PAB0234, adesso Scheda 
PAD0057 - Palazzo Ventimiglia ex Istituto di geofisica  mineraria con la ditta D.A. Donato 
Costruzioni srl (P.IVA 02613670815), per l’importo complessivo di € 850,00 (euro 
ottocentocinquanta/00) oltre IVA; 

che il contratto di che trattasi sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza e 
che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), non si applicherà il termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.  

         
               Il Direttore Regionale 
         Vittorio Vannini 
                                                                                      (f.to digitalmente) 
 


